Alius Januarius a Vico Cæsaris dixit: Si non ob-

VARIORUM NOTÆ.

graphia sacra Africae, quam S. Optato præfekl. Routh.

Vivificandus. Ita restituitur ex fide veterum manuscriptorum. Vide notas ad librum de Oratione Dominica. BAL. Ibi nimirum *vivificato* p̄b̄ *justificato* ex libris vir doctissimus similiter restituit; cum enim hoc loco pleræque editiones ante Fellum impressæ habuissent *justificandus*, posuit prænsi ille ex uno codice Bodleiano *innovandus*. Sed et *Conciliorum* editiones, sicut Augustinus, immo etiam *Erasmiana* Cypriani editio, in qua primum posita hæc acta, *vivificandus* præstant, quod ex fide veterum manuscriptorum se restituisse addit Baluzius. ROUTH.

Hippone regio. Urbis Numidiæ, Augustini sedes episcopalis. A Carthagine distat Antonino supputante 218 M. P., ab Hippone diarrhito 160 M. P. Nunc temporis appellatur *Bona*. FEL.

Quantum in nobis est. Ait respondens sanctus Augustinus: Vidit plures huic sententiæ consentire, a quorum tamen consortio, ne violaretur unitas, se isti (hi sunt suffragatoris *oī ὁμοφώνες*) separare non possent. In *Sententia* xviii, Sedatus episcopus dixit: *Quare omnibus pacificis quidem viribus nitendum est, ne quis hæretico errore infectus et tinctus singulare (sic) et verum Ecclesiæ Baptismum detrectet accipere.* Confer et ipsius Cypriani proœmium. ROUTH.

Super Petram. Ita sanctus Augustinus in loco paulo ante laudato. Ita etiam scripsit Erasinus, ita quoque ego reperi in quinque codicibus antiquis. Aliam lectionem quæ habet *super Petrum*, legi in

codice Séguleriano et in aliis tredecim; et sic quoque scriptum esse in codicibus manuscriptis operum sancti Augustini monent eruditissimi monachi Benedictini qui postremam operum ejus editionem curarunt. Atque ego sane, qui scio sanctum Cyprianum frequenter scribere Ecclesiam esse fundatam super Petrum, facile eam lectionem præfatissem, quæ nititur auctoritate plurimorum veterum librorum, nisi animadvertissem comparisonem hic institui inter Ecclesiam et hæresim, adque retinendam esse vocem *petram*, in qua ædificatur Ecclesia, ut ait Augustinus; infra in allocutione Januarii Muzalensis, p. 334, legitur: *Ecclesia et hæresis duæ diveræ res sunt.* BAL. — Quamquam de hac re sæpius monuimus; quod importuni librarii ubi *petræ* occurrebat mentio, statim ad *Petrum* id pertraherent; tamen cum Rigaltio hic observare par erit, Augustinum exemplaris sui fidem secutum hic legisse: *Ædificavit Ecclesiam suam Christus super petram, non super arenam.* FELL.

Velut cancre. Vox recte se habet; quantumvis reclamant quidam grammatici. Lucretius, lib. v, dicit, *Canceris ut vertat metas ad solstitiales*; et neutrum esse, prout hic usurpatur, disertè affirmat Priscianus. FELLUS.